
la Universidad de Zaragoza a don Vicente Calatayud Maldona- 
do. nacido el 14 de agosto de 1935, número de Registro de Per
sonal A01EC2242, con los emolumentos que según liquidación 
reglamentaria le correspondan.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 10 de Julio de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Acadé
mica y Profesorado, Vicente Gandía Gomar.
limo Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe

sorado.

24082 ORDEN de 10 de julio de 1981 por la que se nom
bra, en virtud de concurso de acceso, Catedrático 
de «Neurocirugía» de la Facultad de Medicina de 
la Universidad de Santiago a don Francisco Re
yes Oliveros.

limo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedrático de 
Universidad entre Profesores agregados de Universidad, anun
ciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 17 de julio de 
1965; Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decreto 889/1969, de 8 de 
mayo, y Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta elevada por 
el Tribunal designado por Orden de 29 de mayo de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 16 de junio) ha resuelto nombrar Catedrá
tico de «Néurocirugía» de la Facultad de Medicina de la Universi
dad de Santiago al Profesor agregado (A42EC1015) de Neurociru- 
gía de la Facultad de Medicina de la Universidad de Santiago, 
don Francisco Reyes Oliveros, nacido el 25 de marzo de 1922 (nú
mero de Registro de Personal A01EC2239), con los emolumentos 
que según liquidación reglamentaria le correspondan.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 10 de julio de 1981.—P. D. (Orden dé 16 de marzo 

de 1981), el Director general de Ordenación Académica y Pro
fesorado, Vicente Gandía Gomar.
limo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro

fesorado.

24083 ORDEN de 23 de julio de 1981 por la que se nombra 
a don Juan Escámez Sánchez, Profesor agregado 
de «Pedagogía general» de la Facultad de Filosofía 
y Ciencias de la Educación de la Universidad de 
Sevilla.

limo. Sr..- En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Juan Escámez 

Sánchez, número de Registro de Personal A42EC1903, nacido 
el 13 de septiembre de 1942, Profesor agregado de «Pedagogía 
general», de la Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educa
ción de la Universidad de Sevilla, oon las condiciones estable
cidas en los artículos 8.° y 9.° de la Ley 83/1965, de 17 de julio, 
sobre estructura de las Facultades Universitarias y su Profe
sorado y con los emolumentos que, según liquidación reglamen
taria, le correspondan, de acuerdo con la Ley 31/1965, de. 4 de 
mayo y Real Decreto-ley 22/1977, de 30 de marzo, sobre retri
buciones de los funcionarios de la Administración Civil del 
Estado y demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dice guarde a V. I.
Madrid, 23 de julio de 1081.—P. D: (Orden ministerial de 16 

de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Acadé
mica y Profesorado, Vicente Gandía Gomar.
limo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe

sorado.

24084 ORDEN de 14 de septiembre de 1981 por la que 
se cesa al Presidente titular del Tribunal del con
curso-oposición a la plaza de Profesor agregado 
de «Higiene y Sanidad» de la Facultad de Medicina 
de la Universidad del País Vasco, don José María 
Sánchez Fernández, nombrando al Presidente su
plente don Juan Manuel de Gandarias Bajón.

limo. Sr.: Nombrado por Orden de 17 de Junio de 1980 («Bo
letín Oficial del Estado» de 6 de agosto) el Tribunal que ha de 
juzgar el concuaso-oposición a la plaza de Profesor agregado de 
«Higiene y Sanidad» de la Facultad de Medicina de la Univer
sidad del País Vasco y dado el tiempo transcurrido sin que 
por la Presidencia del mismo se haya fijado la fecha de pre
sentación de los opositores para el comienzo de los ejercicios y 
a pesar de - la advertencia dirigida a dicha Presidencia en 9 
de julio de 1981, incumpliéndose con ello lo prevenido en el 
último párrafo de la citada Orden,

Este Ministerio ha Resuelto:

Primero—Que el excelentísimo señor don José María Sán
chez Fernández oese en la citada Presidencia.

Segundo.—Que e! excelentísimo señor don Juan Manuel de 
Gandarias Bajón, Presidente suplente del citado Tribunal pase 
a ocupar la misma.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de septiembre de 1981.—P. D. (Orden ministe

rial de 16 de marzo de 1981), él Secretario de Estado de Uni
versidades e Investigación, Manuel Cobo del Rosal.

limo Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

24085 ORDEN de 22 de septiembre de 1981. por la que 
se nombra a don Antonio Vargas Sabadias Con
sejero Asesor de la Delegación Provincial del Mi
nisterio de Educación y Ciencia en Toledo.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13, 
apartado 2 del ReaA Decreto 71/1079, de 12 de enero, y previa 
la preceptiva propuesta del Delegado provincial de Educación y 
Ciencia de Toledo,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Consejero Asesor 
de la Delegación Provincial del Ministerio de Educación y Cien
cia en Toledo incluido en el apartado h) a don Antonio Vargas 
Sabadias.

Lo que oomunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 22 de septiembre de 1981.—P. D , el Subsecretario 

de Administración Educativa Miguel Angel Arroyo Gómez.

limo. Sr. Subsecretario de Administración Educativa.

M° DE TRABAJO, SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

24086 ORDEN de 29 de julio de 1981 por la que se decla
ra funcionarios de carrera en plazas no escalafo
nadas de Matronas auxiliares de los Servicios de 
Higiene Infantil a las opositoras que superaron las 
pruebas selectivas, se adjudican las vacantes exis
tentes y se excluye a quienes no cumplieron con 
todos los requisitos exigidos en la convocatoria.

limo. Sr.: Visto el expediente de las pruebas selectivas para 
ingreso en plazas no escalafonadas de Matronas auxiliares de 
los Servicios de Higiene Infantil, convocadas por Orden de 13 
de junio de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de agosto), 
hecha pública la relación provisional de aspirantes admitidos 
y excluidos por otra de 3 de diciembre de 1979 («Boletín Ofi
cial del Estado» de 23 de enero de 1080), que fue elevada ■ a 
definitiva por la de 9 de junio de 1080 («Boletín Oficial del Es
tado» de 14 de julio). De conformidad con lo dispuesto en las 
bases de la convocatoria, cumplidos todos los requisitos lega
les aplicables, en especial lo dispuesto en el Decreto 1411/1938, 
de 27 de junio, teniendo en cuenta la propuesta del Tribunal 
juzgador,

Este Ministerio resuelve declarar funcionarios de carrera en 
plazas no escalafonadas de Matronas auxiliares de los Servicios 
de Higiene Infantil a las señoras que en anexo aparte se re
lacionan, adjudicándoles las plazas que, asimismo, se indican, 
quienes deberán tomar posesión en el plazo de un mes, con
tado a partir del día siguiente al de la publicación de la pre
sente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», y cumplir con 
el requisito exigido en el Real Decreto 707/1979, de 5 de abril.

Asimismo, este Ministerio, de conformidad con la base 9 4 
de la convocatoria y Resolución de la Secretaría de Estado 
para la Sanidad de 29 de enero de 1981 («Boletín Oficial del 
Estado» de 28 de febrero), declara decaído todo derecho en 
la oposición que ahora se resuelve a doña Dionisia Lafuente 
Barrena, por no estar en posesión del título de Matrona en 
la fecha en que finalizó el plazo de presentación de instancias.

Contra esta Orden podrán los interesados, previo al conten- 
cioso-administrativo, interponer recurso de reposición ante este 
Ministerio, en el plazo de un mes, contado a partir del día 
siguiente al de la publicación de la presente Orden en el «Bo
letín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V- I.
Madrid, 29 de julio de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

31 de marzo de 1981), el Director general de Servicios, José 
María García Oyaregul. -

limo. Sr. Director general de Servicios.



ANEXO QUE SE CITA

Número Apellidos y nombre
Fecha

de
nacimiento

Número
plaza Localidad

Número 
Registro 

de Personal

i Gabilondo Santander, María del Carmen. 8-11-1938 AII-1499 Medina del Campo (VA, DT), B05GO2023
2 Val Alonso, Ararpli rifil .................... 6* 8-1953 AI-168 León, DT................................. B05GO2024
3 García Blanco, María Dolores ................. 30- 3-1955 AII-1509 Tarancón (Cuenca, DT) ....... B05GO2025
4 Lóngueira Blanco, Regina............  ............ 29- 9-1948 AII-1500 Almansa (Albacete, DT) ... B05GO2026
5 Castillo Blanco, Manuela ........................... 1- 7-1953 AII-1491 Morón de la Frontera (Se-

villa, DT) ............................ B05GO2027
6 González Díaz, María del Sagrario ....... 20- 7-1952 AII-1490 Estepa (Sevilla, DT) ............ B05GO2028
7 Acebo Sánchez, María del Carmen............ 23- 9-1951 AI-167 León, DT ... ............................ B05GO2029
8 Bilbao Arta!, María del Carmen ............ 15- 7-1955 AII-1496 Alcoy- (Alicante) (a) „........... B05GG2030
9 Rojas Fuentes, María del Carmen ............ 7- 1-1950 AII-1492 Utrera (Sevilla, DT) ............ B05GO2031

10 Hermosilla Ay uso, Alicia ........................ 20- 1-1958 AII-1482 Villarrobledo (Albacete, DT). B05GO2032
11 Tarroc Blanco Purificación ...... ............... 7- 3-1952 AI-161 Castellón, DT ................. . ... B05GO2033
12 Silveti Sorazu, María Asunción ............ 9-10-1942 AII-1506 Reus (Tarragona, DT) ....... B05GO2034

(a) Plaza transferida al Consejo General del País Valenciano.

CONSEJO GENERAL 
DEL PODER JUDICIAL

24087 REAL DESPACHO de 8 de octubre de 1981 por el 
que se nombra Presidente de la Audiencia Provin
cial de Soria a don Manuel Rubido Velasco.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo segundo, 
número cuatro, de la disposición transitoria segunda, número 
dos, ambos de la Ley uno/mil novecientos ochenta, de diez de 
enero, y el artículo veintiséis del Reglamento Orgánico de la Ca
rrera Judicial, de veintiocho de diciembre de mil novecientos -se

senta y siete, por acuerdo del Pleno del Consejo General del Po
der Judicial en su reunión del día ocho de octubre de mil nove

cientos ochenta y uno, como resultado del concurso publicado 
en el «Boletín Oficial dpi Estado» de diez de septiembre de 
mil novecientos ochenta y uno,

Vengo en nombrar Presidente de la Audiencia Provincial de 
Soria, vacante por traslación de don Andrés Martínez de Salas 
y Cayuela, a don Manuel Rubido Velasco, Magistrado de la 
Audiencia Territorial de Oviedo.

Dado en Madrid a ocho de octubre de mil novecientos ochen
ta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

PIO CABAN1LLAS GALLAS

OPOSICIONES Y CONCURSOS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

24088 RESOLUCION de 5 de octubre de 1981, del Tribu
nal calificador de las VIII pruebas selectivas para 
ingreso en el Cuerpo General Administrativo, por 
la que se convoca a don Francisco Montes Alcalde 
para la celebración del primer ejercicio.

Recaída sentencia favorable en el recurso contencioso-admi- 
nistrativo interpuesto por don Francisco Montes Alcalde contra 
sú exclusión en la lista definitiva de admitidos, turno restrin
gido, a las VIII pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo 
General Administrativo y ordenado el cumplimiento de la mis
ma por Orden de la Presidencia del Gobierno de 8 de junio 
del año en curso,

Este Tribunal acuerda convocar a don Francisco Montes Al
calde para la celebración del primer ejercicio el día 13 dé no
viembre próximo, a las diez horas, en el Instituto Nacional de 
Administración Pública de Alcalá de Henares.

Alcalá de Henares, 5 de octubre de 1981.—El Presidente del 
Tribunal, Juan Manuel Vega Herrera.

24089 RESOLUCION de 5 de octubre de 1981, del Tribu
nal calificador de las X pruebas selectivas, para 
ingreso en el Cuerpo General Administrativo, por 
la que se convocan a don Jaime Fernández Sen- 
din y don Ricardo Villanueva Marcos para la ce
lebración del primer ejercicio.

Recaídas sentencias favorables en los recurdfcs contencioso- 
administrativos interpuestos por don Jaime Fernández Sendin 
y don Ricardo Villanueva Marcos contra sus exclusiones en las 
listas definitivas de admitidos, tumo restringido, a las pruebas 
selectivas para ingreso en el Cuerpo General Administrativo y 
ordenado el cumplimiento de las mismas por Ordenes de la 
Presidencia del Gobierno de 8 y 29 de mayo del año en curso, 
respectivamente,

Este Tribunal acuerda convocar a don Jaime Fernández Sen- 
din y don Ricardo Villanueva Marcos para la celebración del 
primer ejercicio el día 13 de noviembre próximo, a las diez

horas, en el Instituto Nacional de Administración Pública, en 
Alcalá de Henares.

Alcalá de Henares, 5 de octubre de 1981.—El Presidente del 
Tribunal, Juan Manuel Vega Herrera.

MINISTERIO DE JUSTICIA
24090 CORRECCION de erratas de la Orden de 1 de sep

tiembre de 1981 por la que se convoca oposición 
para proveer plazas del Cuerpo Facultativo de Sa
nidad Penitenciaria, turno directo y libre.

Padecido error en la inserción de la citada Orden, publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» número 238, de fecha 5 de 
octubre de 1981, se transcribe a continuación la oportuna rec
tificación:

En la página 23240, en el apartado de «Patología Quirúrgi
ca», tema 7, donde dice: «Fracturas en general.—Mecanismos de 
producción, síntomas.—Estudios de los traumatismos accesorios 
en las luxa.—», debe decir: «Fracturas en general.—Mecanismos 
de .producción, síntomas.—Estudio de los traumatismos acceso
rios: Diagnóstico».

24091 RESOLUCION de 29 de septiembre de 1981, de la 
Secretaria Técnica de Relaciones con la Adminis
tración de Justicia, por la que se transcribe rela
ción definitiva de los opositores admitidos a las 
oposiciones a ingreso en la Escuela Judicial.

De conformidad con lo dispuesto en la norma tercera de la 
Orden de 21 de abril de 1081, por la que se convocan oposi
ciones a ingreso en la Escuela Judicial en doble tumo, restrin
gido y libre, a continuación se publica la lista definitiva de los 
aspirantes admitidos a la práctica de los ejercicios que integran 
la citada oposición.

Madrid, 29 de septiembre de 1981.—El Secretario Técnico de 
Relaciones con la Administración de Justicia, Joaquín García- 
Romanillos Valverde.


